Ministério da Educação

Boletim Interno de
Serviços e Pessoal

Atos da Administração Superior
Gabinete da Reitoria

São João del-Rei, 16 de abril de 2021

Reitor MARCELO PEREIRA DE ANDRADE

BIN Nº 70 16.04.2021 Página 2

PORTARIA No 130, DE 12 DE ABRIL DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando:

- o Decreto nº 9.991/2019;
- a Resolução nº 013 de 25 de novembro de 2014 do Conselho Diretor;
- o que consta do Processo nº 23122.009858/2021-91,

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar o afastamento em tempo integral à servidora JOSIANE NOGUEIRA,
lotada no Núcleo de Educação à Distância, para cursar o Mestrado em Educação do
Programa de Pós-graduação em Processos Socioeducativos e Práticas Escolares
da Universidade Federal de São João del- Rei - UFSJ, no período de 17 de maio de
2021 a 16 de maio de 2023, com ônus limitado para a UFSJ.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. MARCELO PEREIRA DE ANDRADE
Reitor

PORTARIA No 131, DE 12 DE ABRIL DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias e, considerando:

- a Resolução no 022/2020/CONSU;
- a homologação dos resultados do Edital no 004, de 24.11.2020;
- o memorando no 35/DCE, de 12.12.2020;
- o Ofício no 008/2021 do SINDS-UFSJ,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear o Comitê Organizador do Processo Estatuinte (COPE) da
Universidade Federal de São João del-Rei, pelo período de 16.04.2021 a 15.08.2021,
conforme se segue:
Docentes escolhidos dentre os Conselheiros que representam a categoria no
Conselho Universitário:
- Cristiano Maciel da Silva (Titular)
- Gisele Cristina Rabelo Silva (Suplente)
Docentes escolhidos pelos seus pares:
- Ricardo de Carvalho Falcão (Titular)
- Ana Karoline Ferreira Ignácio Câmara (Suplente)

BIN Nº 70 16.04.2021 Página 3

...CONTINUAÇÃO DA PORTARIA Nº 131, DE 12 DE ABRIL DE 2021
Técnicos administrativos escolhidos dentre os Conselheiros que representam a
categoria no Conselho Universitário:
- Lucas Resende Aarão (Titular)
- Marina Paula da Cunha Oliveira (Suplente)
Técnico administrativo escolhido pelos seus pares:
- Bruno de Barros Diláscio (Titular)
- Deise Aparecida de Castro Araújo Carvalho (Suplente)
Discentes escolhidos dentre os Conselheiros titulares que representam a categoria
no Conselho Universitário:
- Lucas Fernandes Lopes (Titular)
- Lucas Eduardo Silveira Diana (Suplente)
Discentes escolhido pelos seus pares:
- Tuiuan Almeida Veloso (Titular)
- Lívia Maria Gimenez Pereira (Suplente)
Representantes indicados pela Reitoria:
- Dimas José de Resende (Titular)
- Carlos Alberto da Silva Júnior (Suplente)
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. MARCELO PEREIRA DE ANDRADE
Reitor

PORTARIA No 132, DE 12 DE ABRIL DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando:

- o memorando eletrônico nº 29/2021 – DEZOO;
- o memorando eletrônico nº 11/2021 – DCOMS,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar, a pedido e a partir de 09.04.2021, a professora RENATA DE SOUZA
REIS de membro representante docente do Departamento de Zootecnia no Conselho
Universitário da Universidade Federal de São João del-Rei.

Art. 2º Nomear a professora LEILA DE GÊNOVA GAYA como membro representante
docente do Departamento de Zootecnia no Conselho Universitário da Universidade
Federal de São João del-Rei, no período de 12.04.2021 a 11.04.2023.

...CONTINUAÇÃO DA PORTARIA Nº 132, DE 12 DE ABRIL DE 2021

Art. 3º Nomear o professor PAULO HENRIQUE CAETANO como membro
representante docente do Departamento de Comunicação Social no Conselho
Universitário da Universidade Federal de São João del-Rei, no período de 12.04.2021
a 11.04.2023.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. MARCELO PEREIRADEANDRADE
Reitor

PORTARIA No 133, DE 13 DE ABRIL DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias e, considerando:

- o memorando eletrônico nº 14/2021 – COADM;
- o memorando eletrônico nº 21/2021 – COZOO,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear a professora BERNADETE OLIVEIRA SIDNEY VIANA DIAS para
exercer a função de Coordenadora do Curso de Graduação em Administração, FCC,
da Pró-reitoria de Ensino de Graduação, pelo período de 14.04.2021 a 13.04.2023.

Art. 2º Exonerar, a partir de 19.04.2021, a professora JANAINA AZEVEDO
MARTUSCELLO VIEIRA DA CUNHA da função de Coordenadora pro tempore do
Curso de Graduação em Zootecnia, FCC, da Pró-reitoria de Ensino de Graduação.

Art. 3º Nomear a professora JANAINA AZEVEDO MARTUSCELLO VIEIRA DA
CUNHA para exercer a função de Coordenadora do Curso de Graduação em
Zootecnia, FCC, da Pró-reitoria de Ensino de Graduação, pelo período de 19.04.2021
a 18.04.2023.

Art. 4º Nomear o professor RAFAEL FERNANDES LEITE para exercer o encargo de
Vice-coordenador do Curso de Graduação em Zootecnia, da Pró-reitoria de Ensino de
Graduação, pelo período de 19.04.2021 a 18.04.2023.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Diário Oficial da
União.

PROF. MARCELO PEREIRADEANDRADE
Reitor

Publicado no DOU em: 14/04/2021 | Edição: 69| Seção: 2 | Página: 34

BIN Nº 70 16.04.2021 Página 4

BIN Nº 70 16.04.2021 Página 5

PORTARIA No 134, DE 13 DE ABRIL DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o memorando eletrônico nº
2/2021 - CPAD,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar, a pedido e a partir de 22.03.2021, o servidor EMERSON NERI DE
SANTANA da Comissão Permanente de Avaliação de Documentos da Universidade
Federal de São João del-Rei (CPAD/UFSJ.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. MARCELO PEREIRA DE ANDRADE
Reitor

PORTARIA No 135, DE 13 DE ABRIL DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando:

- o art. 81, inciso V, art. 87 e art. 102, inciso VIII, alínea “e” da Lei 8.112/1990, com
redação dada pela Lei 9.527/1997;
- o art. 31 da IN SGP-ENAP/SEDGG/ME nº 21 de 01/02/2021;
- o art. 25, inciso I do Decreto no 9.991 de 28.08.2019;
- o que consta do Processo nº 23122.009434/2021-27,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder licença para capacitação profissional ao professor LUIZ GONZAGA
CHIAVEGATO FILHO, lotado no Departamento de Psicologia, para realizar estágio
de intercâmbio acadêmico e científico junto ao Grupo de Pesquisas Interdisciplinar
em Auto-Organização do Centro de Lógica, Epistemologia e História da Ciência
(CLE) da Universidade Estadual de Campinas - UNICAMP - e elaborar capítulo de
livro internacional, no período de 24 de maio de 2021 a 21 de agosto de 2021.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. MARCELO PEREIRA DE ANDRADE
Reitor

BIN Nº 70 16.04.2021 Página 6

PORTARIANo 136, DE 13 DEABRIL DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e considerando:

- a homologação dos resultados do Edital no 004, de 24.03.2021;
- o memorando eletrônico no 42/2021 – PROEN,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear o servidor CARLOS EDUARDO GIANETTI, como representante do corpo
técnico administrativo, para compor a Congregação da Pró-reitoria de Ensino de Graduação,
da Universidade Federal de São João del-Rei, pelo período de 16.04.2021 a 15.04.2023.

Art. 2º Nomear o professor JOSÉ LUIZ OLIVEIRA, representante dos Chefes de
Departamento envolvidos em EAD, para compor o Colegiado de Educação a Distância -
COEAD, do Núcleo de Educação da Distância, da Universidade Federal de São João del-
Rei, para o período de 16.04.2021 a 15.04.2023.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. MARCELO PEREIRADEANDRADE
Reitor

PORTARIA No 137, DE 15 DE ABRIL DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e considerando o memorando eletrônico no 12/2021 –
COPED,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar a professora KELLY LISLIE JULIO da função de Coordenadora pro tempore
do Curso de Graduação em Pedagogia, FCC, da Pró-reitoria de Ensino de Graduação.

Art. 2º Exonerar a professora KELLY LISLIE JULIO do encargo de Vice-coordenadora do
Curso de Graduação em Pedagogia, da Pró-reitoria de Ensino de Graduação.

Art. 3º Nomear a professora KELLY LISLIE JULIO para exercer o cargo de Coordenadora do
Curso de Graduação em Pedagogia, FCC, da Pró-reitoria de Ensino de Graduação, pelo
período de 16.04.2021 a 15.04.2023.

Art. 4º Nomear a professora FERNANDA OMELCZUK WALTER para exercer o encargo de
Vice-coordenadora do Curso de Graduação em Pedagogia, da Pró-reitoria de Ensino de
Graduação, pelo período de 16.04.2021 a 15.04.2023.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

PROF. MARCELO PEREIRADEANDRADE
Reitor

Publicado no DOU em: 16/04/2021 | Edição: 71| Seção: 2 | Página: 37

BIN Nº 70 16.04.2021 Página 7

PORTARIA Nº 138, DE 15 DE ABRIL DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando:
- o memorando eletrônico nº 78/2021 – PROPE;
- o memorando eletrônico nº 44/2021 – PROEN,

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor AFONSO DE ALENCASTRO GRAÇA FILHO, SIAPE no
1003740, para substituir o servidor André de Oliveira Baldoni no cargo de Pró-reitor
de Pesquisa e Pós-graduação - CD-2, no período de 19.04.2021 a 20.04.2021, em
decorrência de seu afastamento por motivo de férias.

Art. 2º Designar o servidor VICENTE DE PAULA LEÃO, SIAPE no 1255349, para
substituir a servidora Elisa Tuler de Albergaria no cargo de Pró-Reitora de Ensino de
Graduação, CD-2, no período de 26.04.2021 a 30.04.2021, em decorrência de seu
afastamento por motivo de férias.

Art. 3º Designar o servidor MARCO ANTÔNIO SCHIAVON, SIAPE no 1443844, para
substituir o servidor Vicente de Paula Leão no cargo de Pró-Reitor Adjunto de Ensino
de Graduação, CD-3, no período de 03.05.2021 a 12.05.2021, em decorrência de
seu afastamento por motivo de férias.

Art. 4º Designar a servidora ANA ALICE ALMEIDA REIS, SIAPE no 2253270, para
substituir o professor Carlos Alberto da Silva Júnior no cargo de Chefe de Assessoria
Especial de Desenvolvimento e Planejamento Estratégicos, CD-4, no período de
26.04.2021 a 30.04.2021, em decorrência de seu afastamento por motivo de férias.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Diário Oficial da
União.

PROF. MARCELO PEREIRADEANDRADE
Reitor

Publicado no DOU em: 16/04/2021 | Edição: 71| Seção: 2 | Página: 37

BIN Nº 70 16.04.2021 Página 8

PORTARIA No 139, DE 15 DE ABRIL DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias e, considerando:

- o memorando eletrônico nº 2/2021 – OUVID;
- a Portaria n° 1.181, de 10.06.2020, da Controladoria-Geral da União;
- o Ofício nº 6566/2021/CGOUV/OGU/CGU,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar, a pedido, a servidora ELAINE CRISTINA APARECIDA DE SOUZA,
SIAPE no 2139820, da função de Coordenadora da Ouvidora Geral, FG-2.

Art. 2º Nomear o servidor HELBERT IGNÁCIO SILVA, SIAPE no 1975504, para
exercer a função de Coordenador da Ouvidora Geral, FG-2, da Universidade Federal
de São João del-Rei, pelo período de 15.04.2021 a 14.04.2024.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Diário Oficial da
União.

PROF. MARCELO PEREIRA DE ANDRADE
Reitor

Publicado no DOU em: 16/04/2021 | Edição: 71| Seção: 2 | Página: 37

PORTARIA No 140, DE 15 DE ABRIL DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias e, considerando:
- o memorando eletrônico nº 2/2021 – OUVID;
- a Lei no 12.527, de 18 de novembro de 2011, a qual regulamenta o direito
constitucional de acesso à informação,
RESOLVE:

Art. 1º Exonerar, a pedido, a servidora ELAINE CRISTINA APARECIDA DE SOUZA,
SIAPE no 2139820, de autoridade responsável pela Lei de Acesso à Informação.
Art. 2º Designar o servidor HELBERT IGNÁCIO SILVA, SIAPE no 1975504, para
responder como autoridade responsável pela Lei de Acesso à Informação na
Universidade Federal de São João del-Rei.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Diário Oficial da
União.

PROF. MARCELO PEREIRA DE ANDRADE
Reitor

Publicado no DOU em: 16/04/2021 | Edição: 71| Seção: 2 | Página: 37